

Ο ΝΟΥΜΑΣ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ

ΠΟΛΙΤΙΚΗ—ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ—ΦΙΛΑΡΧΙΚΗ

ΓΡΑΦΕΙΑ ΟΔΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ 4

Αθήναι 10 Απριλίου 1903.

ΦΑΙΝΟΜΕΝΑ ΚΑΙ ΠΡΑΓΜΑΤΑ

ΥΠΑΡΧΟΥΝ

μερικοί κ' έδω στον τόπον μας, κοΐφοι και δοξομανείς άνθρωποι, οι όποιοι τήνουν πάρεϊ για δουλειά να γίνωνται πρόεδροι και μέλη διαφόρων συλλόγων, εταιριών, επιτροπών και συνημοριών ανωνύμων και δυσωνύμων άκόμη, όταν πρόκειται, χωρίς να ξοδεύουν πεντάρα από την τσέπη τους, να ρεκλαμάρουν το όνομά τους και να διατυμπανίσουν την δρεσίαν τους.

Αν πάτε εις έναν απ' αυτούς τους κυρίους, τους έντιμωτάτους ως επί τ' πλείστον άλλως τε:

— Κύριέ μου, συνεστήθη έσχάτως ένας σύλλογος χαρτοπαικτών ή μία μεγάλη λοποδυτική εταιρία. Δέχεσθε να γίνετε πρόεδρος; ο κύριος αυτός, πριν σάς απαντήσει, θα σάς υποβάλει μίαν έρώτησιν:

— Θα πληρώσω τίποτε;

— Όχι! Η μεγάλη αυτή τιμή παρέχεται δωρεάν!

— Τότε δέχομαι!

Κ' έτσι αποτελούνται αι διάφοροι επιτροπαί, από όνόματα έντιμα και από όνόματα καλορεκλαμαρισμένα—έκ των προτέρων—αι επιτροπαί εις βάρος και διά λογαριασμόν των όποιών οι διάφοροι παπατζήδες όργιάζουν και οι διάφοροι άπατεώνες παραφουσκώνουν τα ίσχνά τους βαλάντια.

Θέλουν να 'πουν ότι και ή περίφημος Έπιτροπή της πολυκρότου Διεθνούς Έκθέσεως του Ζαλπιεύ κατ' αυτόν τον τρόπον κατεσκευάσθη και θέλουν να 'πουν άκόμη ότι ένας κατάλογος από τέτοια πρόσωπα έπεδείχθη εις την Α. Υ. την Πριγκίπισσιν Σοφίαν, ή όποια όταν έδιάβασε τα όνόματα των μελών της Έπιτροπής—όνόματα γνωστά και έντιμα—έδέχθη να περιβάλει διά της ένταλλής προστασίας της το διεθνές αυτό μπιγιοτοπάζαρο.

Εύχόμεθα ολοψύχως, χάριν του Έθνικού γούτρου και της έμπορικής μας πίστεως, να έπιτύχη ή έπιχείρησις των διεθνών κυρίων του Ζαλπιεύ. Αν άποτύχη όμως, ποιός θα φέρη, παρακαλούμεν, το μεγαλείτερον μέρος της ευθύνης; Οι διοργανωταί της, ή οι κύριοι της έπιτροπής που έννοκίωσαν από μωροδουξίαν, και με εύτελέστατον μάλλιστα έννοκίον τα ρεκλαμαρισμένα όνόματά τους, για να τα χρησιμοποιήσουν οι έπιτίθειοι ως δόλωμα;

ΣΤΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΝ

της Αστυνομίας μας, το ίσχνότατον, θα κατχαρφούν οι άραιοι και άκίνδυνοι πυροβολισμοί του Πάσχα.

Όσο ήμπορεσε να έργασθ ή Αστυνομία μας κατ' του βαρβάρου αυτού έθιμου είργάσθη και αν δ ν κατάρθωσε να το ξεριζώσει καθολοκληρίαν δέν φταίει αυτή, αλλά το ήρωϊκόν μένος το όποιον κρύπτεται μέσα στην ψυχήν μας και μάς έξωθει να ρίχνουμε δυό τρεις κουμπουγιές, έστω και στον άέρα, για του Χριστού την πίστιν την άγίαν, όταν δέν ήμπορούμε να της ρίξουμε για της πατρίδος την έλευθερίαν και για την άναστήλωσιν των συνταγματικών θεσμών.

Απεδείχθη όμως το Πάσχα κ' ένα άλλο, το όποιον βεβαίως δέν είνε υπέρ της Αστυνομίας μας. Απεδείχθη δηλ. ότι από την Αστυνομίαν δέν λείπουν τα μέσα αλλά ή θέλησις για να έργασθ τελεσφορότερον υπέρ της δημοσίας εν γένει άσφαλείας, όπως τελεσφόρως είργάσθη κατ' των Πασχαλινών πυροβολισμών.

Αν έχωμεν άδικον να μάς συγχωρήτε, κ. Γενήσερλη.

ΚΑΚΗΝ

έκδούλευσιν έζήτησε να προτερέη ή προχθεσινή «Πρωία»

εις φίλον της καθηγητήν του Πανεπιστημίου, έπιταθείσα έν κυρίω άρθρω κατ' του κ. Δημάργου διά το πολυθρόλητον ζήτημα του Δημ. Βρεφοκομείου.

Έκείνο ίσα ίσα το έποίησεν τιμή τον κ. Μερκούρη εις το ζήτημα αυτό, είνε οι άγώνες του οι υπεράνθρωποι τούς όποιους επί ελόκληρον τετραετίαν κατωβάλλει, παλαιών έναντίον διών των άγρίων στοιχείων της άρλεανθρωπίας, τή όποιή συστηματικώς έστρέφονταν κατ' του υπερόχως φιλανθρωπικού αυτού ιδρύματος.

Ένωούμεν και σεβόμεν τον κομμουνιστήν της «Πρωίας». Αλλά δέν ήμπορεί τάχα ή άγνή συνείδησις νάρχη το Βρεφοκομείον κατ' μέρος, αφού ή κ. Δημάργος του Παιδείας και ή κ. διευθυντής της κλινικής του—φίλοι προσφίτες του κόμματος και οι δύο—διά της θυμασίας ανυμνείας των στο ζήτημα αυτό έχουν υπερεκλαμάξει τον κ. Μερκούρη κ' έχουν μεταδελθή εις φαντακωτέρους κομμυτάρχας τους;

ΕΥΡΕ

Φίλιππος τον Ναθναήλ και βεήκε Αήμος ή Έμπειρικός της «Ακροπόλεως», Δικαιοκρίτην τον το «Αστεως» ως ξύμαχον εις τον κατ' του ξυλοσχίστου Γερμανού Κρουμβάχερ άγών.

Ο κ. Δικαιοκρίτης έπιστάμενος πρό των έδικαιέτων έπιχειρημάτων του Έμπειρικού, συνιστά όπως ή μελέτη του άνακτωσθ εις ίδιότερον φυλλάδιον, ου μόν ήλλή και όπως μεταφρασθ ή Γερμανιστί. Ένα κυκλοφορήχη εις την πατρίδα του κ. Κρουμβάχερ, διά να έκτιμηθ ή επόντως το κύρος, μετά του όποιου νομίζει ότι δύνανται να ήμιλ ή περί θέματος, επί του όποιου θεωρείται ίδως ειδικός, αλλά πρός το όποιον άποδεικνύεται παρά πολύ έρπειτέχνης.

Αυτή ή τιμωρία, επιλέγει ή κ. Δικαιοκρίτης, το χρειάζεται.

Έμεις έν τούτοις φρονούμεν ότι άρκεί έτιμωρήθη ήδη ή Κρουμβάχερ με όσα έναντίον του είργάσθη, εκτός πλέον αν πρέπει, πρός μεγαλειέταν τιμωρίαν του, να έπιληφθ ή του ζήτηματος και ή μέχρι τούδε άδικαιολόγητον σιγήν τηρούσα ξυνορίς των κ. κ. Στ. Βάλλη και Κ. Ράδου.

Η ΠΡΟΣΦΙΛΗΣ

άνεψία του κ. Μερκούρη, δ. Μαριαντίνη Μαρίνου έτέλεσε προχθές τούς γάμους της μετά του συν-αδελφ ή κ. Γ. Παρασκευοπούλου, αρχισυντάκτου του «Αστεως». Ός παρόντως παρέστη ή βουλή της Υδρας κ. Ι. Κουντουριώτης

ΔΗΛΩΣΙΣ

Φύλλα περασμένα του «Νουμά» πωλούνται εις το Κεντρικόν Πρακτορείον των Έδημερίδων και εις τα κιάσκια των πλατειών Συντάγματος Όμονοίας, Έθνικής Τραπεζής, Βουλής και Υπουργείον Οικονομικών.

και για μια στιγμή τα μάτια της πίσω, θα έχανε μια στιγμή από την εύτυχία της. Δέ θα την φωνάξω... Και όμως ήθελα να την ιδώ ήθελα να δώ το πρόσωπό της, νέο, νύκωσω τη φωνή της, νέα. Και το πρόσωπό της είνε σάν ένα γυμνό άμύδαλο... Τώρα είνε όλορόδινο ίσως. (Χαμογελεί).

Πώς θα είμπορεσα να την έδωλα χωρίς να μ' έδωλα;

(Κυττάζει από την κλειστή θύρα του κήπου από όπου φαίνεται το βαθύ δάσος όπου λάμπουν τα παγνίδια του ήλιου).

Θα ρπώ μέσα στο δάσος, σιγαλά, σιγαλά, χωρίς να τρέξ ή θύρα. Θα βάλω με φύλλινη προσωπίδα, θα φανώ με χέρια τα χέρια μου θα είμαι έτσι ολοπρόσγι. Θα μπόρεσω έτσι να περάτω κάτω από τα χαμόκλαδα να γλυτπρήσω μέσα στα φυλλάδια, άκείδωτη. Έγώ ξέρω που θα περά ή Βασιλική τον γυμνό της... Έγώ ξέρω ένα μέρος που ξέρει έκείνη... Είνε ένας κύκλος μαγικός μέσα στο δάσος. Ίσως θα πήγαν εκεί και ή Αργόντισσα Δικαίω. Είνε σάν ένα ίερο κύπελλο, ένα φλούδινο κύπελλο, όπου χύνει το δάσος μέσα των άρωμάτων του το κρασί, το άγνότερό του και δυνατώτερό του κρασί που να το πιούνε όλοι δέ μπόρουν. Όποιος το πίνει μεθ' κ' άποκοιμάται αν είνε μόνος, μέσα σ' ένα πρωτόκουστο ένειρο, κ' άκούει να ξεθγίνον από τον πυ-

ρήνα της καρδιάς, όλες ή ρίζες του δάσους... Άλλ' αν δέν είνε μόνος...

(Στηματίζει άποτόμως, άνήσυχη, ταρχμένη. Η φωνή της βρχνάζει).

Ένα παρόμοιο κύπελλο ήτανε μέσα σ' ένα άλλο δάσος... Έγινε κόκκινο το φθινόπωρο... Και πλειά δέν ήπιζαμε.

Ο ΓΙΑΤΡΟΣ (θέλων να διακέρη την τρομακτική έκείνη σκιά). Άκούσατε; Έχλιμίντρισε το ήλογο μίαν άλλη φορά.

Η ΤΡΕΛΛΗ (άνηπαδ). Ναί ναί... Χαμιντρέζει πίσω τους ένθ έκείνοι άπομακρύνονται. Ίδετε, ίδετε, γιατρέ, αν ή Ίσαβέλλα και το φυτό είνε ίδιο πράμα.

(Τρέχει πρός το χαμόδενο της πορτοκαλλιάς που ή ήλιος φέει. Βάζει το κεφάλι της μέσα στο φύλλωμα. Γυρίζει πρός τον γέροντα με τα νύτα πλαγιασμένα στη χείλη της γλάστρας, ένθ κρατεί στο ένα και στ' άλλο χέρι τα άρα δύο κλάδων, τούς χαμηλώνει και τούς συμπλέκει γύρω από τον λαιμόν της. Μένει έτσι άνακατωμένη με τη πρασινάδα, με σκεπασμένο σχεδόν το πρόσωπο. Στη κίνησή της τα πλατυά μανίκια του φορέματος άναδιπλώνονται: πρός την άμαρτήλη, άφίνοντα γυμνά τα χέρια έως στον ύγκωνα.

Ο ΓΙΑΤΡΟΣ. Ένα ίδιο πράμα...

Η ΤΡΕΛΛΗ. Βλέπω πράσινα, σάν να ήσαν τα βλέφαρά μου δύο διαρκή φύλλα. Όλα τα νευρώματά των

φύλλων ξεχωρίζονται πρός τον ήλιο. Αρχίζουν τα λουλούδια και άνοίγουν. Φαίνονται τόσα μικρά φυλλάδια που άφίνουν να τούς γλυτπρή το ήρωμα. Ω, ένα μικρό φυλλάριον σχεδόν στο στόμα μου έπώνω! Γυαλίζει! φαίνεται: άλειμμένο από κερί! φαίνεται σάν να το λυώνη ή πνοή μου... Τι τρυφερό που είνε! Τι γλυκό! Το νοιώθω επάνω στη γλώσσά μου σάν ήζυμο...

Ο ΓΙΑΤΡΟΣ (με κατάνυξη σχεδόν θρησκευτική, πλησιάζει και σκύβει πρός το άνθρωπισμένο χαμόδενο).

Εύλογημένη άς είνε ή έροινή αυτή άδελφούσας! Εύλογημένη! Η ερήνη άς κατέβη στο πνευμά σας! Η ερήνη και ή δροσιά όλη ή δροσιά των πρωτοβλάτων φύλλων! Εύλογημένο το φέρεμα αυτό που σάς έδωσε ή καλή άδελφή σας! Φέρατέ το, φέρατέ το πάντα. Αύριο ίσως θα είνε άνοήμενο. Εύλογημένο άς είνε!

Η ΤΡΕΛΛΗ. Πόσο είνε πατρική ή φωνή σας! Και πόσο είνε μακρινή! Είνε άπίστευτο πως όλες ή φωνές είνε μακρινές άπ' εδώ, σάν να ήμουν έγώ σχεδόν κάτω από το φλούδι το βούτυμα των μελισσών, το τραγούδι των χαλιδοιών, κ' έκείνο το κουδούνημα... Η φωνή σας δέν είνε ποτέ παρήκονη. Τά λόγια σας συνοδεύουν πάντα ένα συσκόλογο που κυμαίνεται στον άέρα, γύρω άπ' όποιον σας άκούει. Όλα γίνονται ήρεμα και άγνα. Κάποτε ήθελα να καθίσω μπρός στα πόδια σας καθώς στα προπάδια ενός λόφου, καθώς στο ξεθγλήμα ενός ποταμού, για να δαχθώ δέν ξέρω ποιό άτελεύτητο καλό. (Άκολουθεί)